4.872/2020, o Fundo de Assistência Técnica, Educacional e Social – FATES é registrado como exigibilidade e utilizado 
em despesas para as quais se destina, conforme a Lei nº 5.764/1971. 

Em Assembleia Geral Ordinária, realizada em 29/03/2022 os cooperados deliberaram a distribuição da sobra do 
exercício findo em 31/12/2021, no valor de R$ 5.554.159,12 (cinco milhões, quinhentos e cinquenta e quatro mil, cento 
e cinquenta e nove reais e doze centavos), da seguinte forma: 67,59% no valor de R$ 3.754.159,12 (três milhões 
setecentos e cinquenta e quatro mil, cento e cinquenta e nove reais e doze centavos) destinados para o Fundo de 
Estabilidade Financeira e 32,41% no valor de R$ 1.800.000,00 (um milhão e oitocentos mil reais) distribuído aos 
associados, mediante a capitalização de novas quotas-parte de capital. 

20.3.1. Destinações Estatutárias e Legais  

Descrição 31/12/2022 31/12/2021 

01. Resultado depois Trib. s/ Lucro 8.961.821,42 7.941.031,25 

02. Remuneração sobre o Capital Próprio (1.703.471,37) (951.962,67)